

## EL BENEFICIO NETO DEL GRUPO ACS CRECE UN 30% EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO 2005

- *El beneficio neto supera los € 440 millones.*
- *Las inversiones netas en el período sin considerar la adquisición del 22% de Unión Fenosa ascendieron a € 1.263 millones, equivalente a la cifra invertida en todo el ejercicio 2004.*

### Resultados Consolidados

El Grupo ACS obtuvo a cierre del tercer trimestre de 2005 un **beneficio neto** de € 440 millones, un 30% más que en el mismo período del pasado año. La excelente evolución de las actividades operativas, tanto en las áreas de construcción como en las de servicios, el crecimiento significativo de los beneficios aportados por las participadas y la sólida situación financiera del Grupo explican este resultado.

La **cifra de negocio consolidada** en los nueve primeros meses del presente año ascendió a € 8.891 millones, lo que supone un incremento del 12% respecto a las ventas acumuladas a septiembre de 2004. Es destacable el fuerte crecimiento, del 27%, de las ventas internacionales y la firmeza en la demanda del mercado nacional, que crece por encima del 9%.

El **beneficio bruto de explotación (EBITDA)** ascendió entre enero y septiembre a € 785 millones, lo que representa un aumento del 11,6% sobre el dato comparable de los nueve primeros meses del pasado año. Por su parte, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** contabilizó hasta septiembre € 596 millones, un 15,3% más que el correspondiente al mismo período de 2004. Estos buenos resultados operativos y el incremento de los resultados de las sociedades consolidadas por puesta en equivalencia, que han aumentado un 43,1%, han permitido que el **beneficio antes de impuestos** del Grupo ACS en este período creciera un 27,2%, hasta alcanzar los € 598 millones.

## Resultados por Áreas de Negocio

El importante aumento de la producción durante el trimestre estival ha permitido al área de **Construcción** alcanzar unas ventas al cierre del tercer trimestre de € 4.174 millones, un 7,9% más que el ejercicio anterior. El beneficio neto de explotación se situó en € 261 millones, lo que representa un incremento del 8,5% respecto a la cifra del año anterior y un 6,3% sobre las ventas.

La contratación durante el trimestre también ha evolucionado muy positivamente hasta situar la cartera de obra en la cifra histórica de € 9.028 millones, equivalente a casi veinte meses de actividad. Entre los proyectos más significativos recientemente adjudicados destacan las obras de mejora de la vía urbana M-30 en Madrid, la construcción de nuevos tramos de autovías en Cataluña, Castilla y León, Castilla-La Mancha y Galicia, las obras de ampliación de la redes de metro en Madrid, Valencia y Palma de Mallorca, la construcción del muelle nº 9 del puerto de Málaga, la ampliación del aparcamiento del aeropuerto de Valencia, la edificación de la comisaría central de los Mossos d'Esquadra en Cataluña, la construcción de la nueva sede de la policía científica en Canillas (Madrid) y de nuevos juzgados en La Laguna (Tenerife) .

El área de **Servicios Industriales** mantiene el excelente comportamiento mostrado a lo largo del año de forma que sus ventas han aumentado un 19,3% hasta los € 3.010 millones, apoyadas por el fuerte incremento de la actividad internacional (+29%) que representa cerca de un tercio de su negocio. Este importante crecimiento ha venido acompañado por la mejora de los márgenes operativos que han permitido que el beneficio neto de explotación creciera un 20% hasta alcanzar € 209 millones, equivalente al 7% de las ventas.

Por su parte la actividad comercial del área sigue manteniendo un elevado ritmo de contratación, principalmente en los mercado internacionales, como refleja el incremento anual de la cartera en más de un 23% hasta situarse en la cifra récord de € 4.064 millones (30% en el exterior) y equivalente a doce meses de ventas. El precio actual de petróleo y la fuerte demanda mundial de energía han acelerado los planes de inversión en nueva capacidad productiva por parte de las principales empresas del sector, tanto las relacionadas con el petróleo y gas como las empresas de generación y distribución eléctrica.

El Grupo está aprovechando su experiencia y alto grado de tecnificación para expandir su presencia internacional, como demuestra la reciente adjudicación de los contratos para la construcción de la planta desaladora de Tlemencer en Argelia, de la refinería de petróleo Lázaro Cárdenas Minatitlán III en México, de los sistemas de señalización ferroviaria en Chile, ó de las líneas de transporte y distribución en Portugal, Brasil, México, Panamá y Zimbabwe.

También en el mercado nacional existe una fuerte demanda en el sector de la energía eléctrica, donde el Grupo ha sido adjudicatario de varios contratos para la construcción y mantenimiento de plantas de generación de ciclo combinado, como la central Cristóbal Colón en Huelva para Endesa, la central de Sabón para Unión Fenosa o la planta de Cartagena para AES.

El área de **Servicios y Concesiones** alcanzó una cifra de negocio de € 1.786 millones, un 8,6% más que hace doce meses, y un beneficio neto de explotación de € 149 millones, lo que representa un crecimiento del 21,1%. Estas cifras muestran una sustancial mejoría de márgenes operativos, que en el caso del beneficio neto de explotación alcanza los 90 p.b. para situarse en el 8,3% sobre ventas. Por su parte, la contribución a los beneficios del Grupo de las concesiones de infraestructuras contabilizadas por puesta en equivalencia ascendió a € 60 millones, que representa un crecimiento de más del 35%.

Entre los proyectos más importantes destaca el contrato de proyecto, construcción, financiación y explotación de la planta de tratamiento de residuos sólidos urbanos para la Mancomunidad de Marsella, que dará servicio a más de un millón de habitantes. La expansión internacional ha continuado con la reciente adjudicación del contrato de construcción de tres plantas de tratamiento en Valence y la explotación de la planta de Varennes-Jarcy cerca de París. En el mercado nacional destacan los contratos adjudicados para la limpieza y recogida de residuos sólidos urbanos en Santiago, Madrid, Santa Cruz de Tenerife, Almería, Mérida y Toledo, así como los servicios de mantenimiento integral en varios hospitales de distintas Comunidades Autónomas. La cartera total ascendía a finales de septiembre a € 12.457 millones, un 11,3% más que hace doce meses y equivalente a más de cinco años de actividad.

## Generación de caja

Durante los primeros nueve meses del ejercicio el Grupo ACS ha generado unos **fondos procedentes de sus actividades operativas** de € 774 millones, cerca de tres veces la cifra generada en el mismo período del año anterior. Esta fuerte capacidad de generación de caja operativa ha permitido al Grupo continuar con una ambiciosa política de inversiones destinada a garantizar el crecimiento rentable en los próximos años.

## Inversiones

Las inversiones totales del Grupo durante el período han alcanzado los € 3.482 millones, de los cuales € 2.219 millones corresponden a la adquisición del 22,07% de Unión Fenosa. El resto, € 1.263 millones son las **inversiones netas** durante los nueve primeros meses del año, destacando los € 252 millones invertidos en el área de servicios industriales, principalmente en activos relacionados con la generación, transporte y distribución de energías; los € 118 millones en activos de servicios medioambientales, portuarios y logísticos; y los más de € 750 millones en el área de concesiones de infraestructura del transporte. Adicionalmente se han invertido € 65 millones en la adquisición de equipamiento especializado, principalmente tuneladoras, para la actividad de construcción.

## Endeudamiento

El **endeudamiento neto** sin considerar la financiación de proyectos se situaba a final de septiembre de 2005 en los € 1.380 millones, un 17,2% inferior al de hace doce meses. Adicionalmente, la financiación de proyectos ascendía a € 579 millones, un 68,8% más que el dato de septiembre 2004 como consecuencia de las inversiones realizadas en proyectos con estructuras de financiación sin recurso para el accionista.

*Madrid, 3 de noviembre de 2005*